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Anotace

Práce se zabývá fanynkami fotbalu, konkrétně jejich rolí a identitou. Na základě

kvalitativního výzkumu se zaměřuje na počátek a vývoj jejich fanouškovství, identitu

fotbalových fanynek a jejich identifikaci s týmem. Zkoumá roli fanynek v maskulinním

prostředí fotbalového stadionu, jejich adaptační strategii a soustředí se na autenticitu

fotbalových fanynek.

Ve svých závěrech práce představuje zjištění vlastního výzkumu uskutečněného pomocí

polostrukturovaných rozhovorů a zúčastněného pozorování. Dle vlastních zjištění

respondentky svou roli jakožto ženských fanynek mužského sportu nevnímají jako nijak

odlišnou od ostatních fanoušků. K fanouškovství je přivedl otec, přítel, manžel a kamarádka,

či se k fanouškovství dostaly samy. Jejich identifikace s fotbalovým klubem je hodnocena

jako silná na základě několika determinantů, především na nošení klubového oblečení,

návštěvnosti a považováním sama sebe za fanynku vybraného týmu. Respondentky se téměř

nikdy nesetkaly s předsudky či stereotypy, které by jakkoliv zpochybňovaly jejich

autenticitu. Přestože samy sebe považují za autentické fanynky a tvrdí, že ženy mohou být

ve fanouškovství autentické, fanynkám obecně byly v některých případech přisuzovány

některé předsudky zpochybňující jejich autenticitu. V rámci adaptační strategie

respondentky před vstupem na fotbalový stadion mění pouze styl svého oblékání, své líčení

a chování nijak nemění od každodenního života. Na základě výzkumu fotbalové fanynky

nejsou nijak ovlivněny maskulinním prostředím fotbalového stadionu a míra jejich

identifikace s vybraným fotbalovým týmem je vysoká.

Annotation

The thesis is focused on female football fans, specifially on their role and identity. Based on

qualitative research, it focuses on the beginnings and development of their fandom, the

identity of football fans and their identification with the team. It examines the role of female

fans in the masculine environment of the football stadium, their adaptation strategy, and

focuses on the authenticity of female football fans.

In the conclusion the thesis presents the findings created based on a research through semi -

structured interviews and observation. According to this, respondents do not perceive their

role as female female fans of men's sport as dissimilar to other fans. They have become fans

via their father, boyfriend, husband, friend, or themsleves. Their identification with the

football club is rated as strong on the basis of several determinants, especially by wearing

club merchandise, attendance and considering themselves as fans of their chosen football

team. Respondents almost did not face prejudices or stereotypes that would in any way

question their authenticity. Although they consider themselves to be authentic fans and claim

that women can be authentic in fandom, some of the prejudices have been used in describing

the female fans in general. The adaptation strategy consists only by changes in the dress-

code, their make-up and behavior do not differ from their everyday life. Based on the

research, female football fans are not influenced by the masculinnity of football stadium and

their identification with the chosen team is strong.
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Úvod

Jako téma své bakalářské práce jsem si zvolila roli a identitu ženských fanynek fotbalu.

Důvodem k výběru práce bylo to, že fotbalovým fanynkám v rámci studií o fotbalovém

fanouškovství je věnována menší pozornost. Sociologické výzkumy se ve větší míře

zaměřují především na radikálnější fanoušky či fanoušky obecně, ženám se věnují pouze

výzkumy zaměřené přímo na fotbalové fanynky. Konkrétně v České republice se přímo

fanynkami nezabývá žádná studie, s výjimkou diplomové práce Radky Jirmanové (2018).

Obdobně jsou velmi těžko dostupné statistické údaje o procentuálním zastoupení

fotbalových fanynek v České republice. Cílem bakalářské práce je na základě teoretického

uchopení a vlastního výzkumu dojít k odpovědím na výzkumnou otázku jaká je role a

identita fotbalových fanynek v České republice, přičemž výběrový vzorek vlastního

výzkumu se zaměřuje na jeden konkrétní fotbalový tým. Cílem výzkumu je zodpovědět, jaká

je identita českých fanynek s konkrétním fotbalovým klubem, jaká je jejich role

v maskulinním prostředí fotbalového stadionu a zda je zpochybňována jejich autenticita

jakožto fotbalových fanynek.

Bakalářská práce je rozdělena do tří hlavních částí. První částí jsou teoretická východiska,

která se soustředí na identitu fotbalového fanouška, především se zaměřuje na sociologické

výzkumy o fotbalových fanynkách, statistiky a koncept autenticity, který je v souvislosti

s fotbalovým fanouškovstvím zaměřen na předsudky či stereotypy, které jsou s ženskými

fanynkami fotbalu jakožto mužského sportu spjaty.

Ve druhé části jsou představeny metodologické přístupy, které byly pro účely práce použity.

V rámci vlastního zkoumání jsem zvolila kvalitativní přístup prostřednictvím

polostrukturovaných rozhovorů s fanynkami fotbalového týmu AC Sparta Praha. Rozhovory

jsou doplněny o zúčastněné pozorování z fotbalového stadionu daného týmu.

Třetí, empirická část, je věnována vlastním zkoumáním, analýze a zjištěním. K zodpovězení

výzkumné otázky bylo sestaveno několik dílčích cílů, na jejichž základě prostřednictvím

analýzy s odkazem na teoretická východiska interpretuji závěrečná zjištění.
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1 Teoretická část

Tato část si klade za cíl teoreticky uchopit téma bakalářské práce. Nejprve teoretická část

představuje fotbalového fanouškovství, kde se věnuje definici a identitě fotbalového

fanouška, především se zaměřuje na fanynky fotbalu prostřednictvím sociologických

výzkumů a statistik. Teoretickým konceptem je autenticita se zaměřením na fotbalové

fanynky, ve kterém jsou diskutovány především stereotypy a předsudky, které autenticitu

fanynek zpochybňují z důvodu jejich pohlaví.

1. Fanouškovství ve fotbale

S fotbalem je neodmyslitelně spjato fotbalové fanouškovství. Lidé po celém světě navštěvují

utkání svých oblíbených týmů, svou identifikaci k němu vyjadřují oblečením a dalšími

doplňky v klubových barvách, hráče podporují skandováním nejrůznějších hesel a zpěvem

chorálů, jimiž ženou své hrdiny k požadované výhře. S vývojem technologií se fotbal

dostává za hranice jednotlivých států, a slavným týmům tak fandí „na dálku“ prostřednictvím

nejrůznějších médií fotbaloví fanoušci z celého světa. Láska ke konkrétnímu týmu se často

v rodinách přenáší z generace na generaci. Fotbalová utkání se stávají společenskou událostí,

která jsou pro mnohé fanoušky rituálem a součástí jejich každodenního života. Jednotlivá

utkání na fotbalových stadionech navštěvují tisíce fanoušků, v televizním vysílání jej sledují

až milióny.

1.2. Definice fotbalového fanouška

Podle Osborna a Coombse (2013) je nedostatek jasné či obecně používané definice

sportovního fanouška [Osborne, Coombs, 2013 in Sveinson, Hoeber, 2015:405], stejně je

tomu s fotbalovým fanouškem. Autoři zaměřující se na fotbalové fanouškovství používají

různé typologie k definování fotbalových fanoušků, ty se však navzájem nemusejí shodovat

či nejsou úplné. Mareš a kol. [2004:12] a Kasal [2013:25] pracují se třemi velkými

skupinami fotbalových příznivců, a to fotbalovými diváky, fanoušky a chuligány. Nad jejich
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rámec existují další skupiny jako ultras, roligans, rowdies. Tato trojí typologie je však

v rozporu například s typologií Richarda Giulianottiho (2002)1.

Fanoušek je podle Mareše a kol. k fotbalu vázán prostřednictvím oblíbeného týmu či hráče,

identifikaci k nim prezentuje především oblečením s motivy daného klubu či hráče [Mareš

a kol., 2004:12]. Podle Slepičky [Slepička, 1990, in Mareš a kol., 2004] je pro fanoušky

charakteristické dělení na „my“ a „oni“, tedy automaticky sebe a ostatní fanoušky označovat

za jednu skupinu, a oslovením „oni“ (tedy fanoušci jiných klubů) od sebe odlišovat jako ty

druhé, ostatní. „Fotbalový fanoušek má jistá očekávání k průběhu zápasu a díky identifikaci

s mužstvem prožívá úspěchy či neúspěchy, například prožívá více nepotrestaný faul na

‚vlastního‘ hráče“ [Mareš a kol., 2004:12]. Kasal (2013) fanoušci charakterizuje jako „ti, co

podporují“; žijí s klubem a chodí na všechny zápasy, i výjezdy [Kasal, 2013:25].

Pokud se však máme soustředit na definování fotbalového fanouška mimo jakoukoliv

typologii, autoři se často vyhýbají představení jasné definice toho, co či kdo tvoří


[…]


již několik let, stalo se to pro ně běžnou událostí, či dokonce i součástí života, a proto jim to

přijde přirozené a nijak se nepozastavují nad tím, že by měly být na stadionu vnímány odlišně

od ostatních fanoušků.

Identita a identifikace s týmem v životě respondentek hraje významnou roli. Všechny

respondentky uvádějí, že fanoušci by měli chodit na všechny zápasy. Pět z devíti

respondentek jsou držitelkami permanentky, zbylých pět navštěvuje co nejvíce zápasů

můžou. Identita s konkrétním týmem se vytvářela u většiny respondentek již v dětství

zejména vlivem rodiny, tedy otcem, který respondentky k fandění Spartě vedl.

Respondentky samy sebe označují za Sparťanky a k označení sebe a ostatních fanoušků

používají slova „my“, což je podle Slepičky [1990, in Mareš a kol., 2004] pro fotbalového

fanouška typické. Svou identifikaci s klubem dávají respondentky najevo nošením

klubových barev, oblečení a šál.
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Ve své bakalářské práci bylo mým cílem zjistit roli a identitu ženských fanynek fotbalu, což

jsem zkoumala prostřednictvím rozhovorů s devíti respondentkami. Vzhledem k absenci

výzkumů na ženské fanynky u nás by bylo zajímavé provést zkoumání na základě většího

výběrového vzorku. Fotbalový tým Sparta, na jehož fanynky byl výzkum zaměřen, patří

mezi kluby s nejvíce fanoušky v České republice. Lze tedy předpokládat, že i sparťanských

fanynek je více. Zajímavé by proto také mohlo být zkoumání ženských fanynek v týmu,

který není tolik úspěšný a oblíbený.
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7 Summary

The aim of this thesis was to examine the role and identity of female football fans of a czech

football team AC Sparta Praha. The first part of the work was focused on theoretical

framework on female football fans reseraches and the concept of authenticity. Second part

describes the methodology approach based on qualitative research, specifically semi-

strucutred interviews and observation. Finally, third part of this work analysis the research

consisting of nine female fans. Based on the interviews, their role as a female fan in a

masculine football stadium was not considered as different from the other fans. The

identification with a concrete football team was created mostly in their childhood or via their

fathers, boyfriends or a husband, two of the respondents chose to cheer for the specific team

by themselves. Their identity as a fan of Sparta team is visible primeraly in the way they call

themselves Sparta fans, by reffering to other fans of the team as „us“, and by wearing the

team merchandise. All of the respondents are going to the live games and agree, that football

is not a sport only for men and that females can also be interested in football and enjoy the

matches. However, numerous respondents said that not all of the female fans attend matches

to support the team, in their oppinion some female fans go to the games only because of their

boyfriend or to flirt with other fans, which are the main stereotypes, that are attributed to

female fans when related to authenticity. Except of one respondent, none of the rest of them

claimed, that they themselves have ever been called inauthentic.
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9 Teze bakalářské práce

Zásady pro vypracování

Výzkumným problémem bakalářské práce je role a identita ženských fanynek fotbalu. Fotbal

je stále mužskou doménou a role žen v něm je nejasná. Dosavadní studie fotbalových

fanoušků se ženami příliš nezabývají, zejména ne v České republice. Cílem práce je

reflektovat, jak ženy vnímají svou roli a identitu v maskulinním prostředí fotbalového

stadionu, a jaká je jejich adaptační strategie pro vstup do něj. Cílovou skupinou výzkumu

jsou ženské fanynky fotbalu pražského týmu AC Sparta, metodami výzkumu jsou

polostrukturované rozhovory a zúčastněné pozorování.
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Předběžná náplň práce

Bakalářská práce je rozdělena do několika částí. První je úvod, ve kterém je téma stručně

představeno. Druhá část se soustředí na teoretická východiska. Nejprve je představeno

fotbalové fanouškovství, poté se práce soustředí na ženské fanynky. Teoretickým

východiskem je koncept autentických fanoušků v prostředí fotbalového stadionu. Třetí částí

je metodologie. Čtvrtá, empirická část, se soustředí na analýzu provedeného výzkumu. Na

empirickou část navazují limity práce a poslední částí práce bude závěr, v němž budou

shrnuty zásadní zjištění práce, která budou diskutována v kontextu existující literatury.
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11 Přílohy

Příloha č. 1: Demografické údaje fanoušků britské Premier League (graf)

Zdroj:Premier League Fans Summary: Analyzing the digital behaviours and attitudes of

Premiere League Fans. 2015
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Příloha č. 2: Procentuální zastoupení fanoušků v evropských zemích z hlediska genderu

(graf).

.

Zdroj: Nathalie Zimermann, KANTA.: Which EURO 2016 country has the best fans? 2016
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Příloha č. 3: Skladba sportovních diváků ve sledovaných sportech podle pohlaví (%)

(graf)

Fotbal Hokej Basketbal Volejbal Házená Florbal Celý součet

Žena 18,9 25,7 34,8 47,2 34,1 25,2 28,1

Muž 81,1 74,3 65,2 52,8 65,9 74,8 71,9

Celkem 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Zdroj: SLEPIČKA, P. a kol. Divácká reflexe sportu. 2010:32.

Příloha č. 4: Časové změny struktury sportovních diváků z hlediska pohlaví (%) (graf)

Pohlaví/Rok 1988* 2008*

Žena 21,6 27,7

Muž 78,4 71,3

Neuvedli 0 1,0

Celkem 100 100

*Výsledky ze šetření Slepičky (1990).

Zdroj: SLEPIČKA, P. a kol. Divácká reflexe sportu. 2010:33.
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Příloha č. 5: Fandovství fotbalu mezi pražskou populací v procentech (graf)

Zdroj: TAHAL, Radek. Reprezentativní výzkum fandovství fotbalu a popularity pražských

ligových klubů. Studia sportiva 2013/ č. 2