UNIVERZITA KARLOVA

Fakulta sociálních věd

Zápis o části státní bakalářské zkoušky Záznam o průběhu obhajoby

Akademický rok: 2017/2018

Jméno a příjmení studenta: Lucie Hottková
Datum narození: 11.05.1996
Identifikační číslo studenta: 24599226

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Sociologie
Studijní obor: Sociologie a sociální politika
Identifikační číslo studia: 469506

Název práce: Role a identita ženských fanynek fotbalu
Pracoviště práce: Katedra sociologie
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Dino Numerato, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Václav Orcígr

Datum obhajoby : 13.06.2018 **Místo obhajoby :** Praha
Průběh obhajoby: Obhajoba proběhla standardním způsobem. Studentka seznámila komisi se základními body a závěry své práce. Na dotazy členů komise odpovídala velmi dobře

Výsledek obhajoby: výborně

Předseda komise: doc. PhDr. Jadwiga Šanderová, CSc.
(přítomen)

Členové komise: Mgr. Ema Hrešanová, Ph.D. (přítomen)
Michal Kotík, prom. mat. (přítomen)